C

PROCEMIUM.

Itas quæstiones altissimas et nos excedentes astitisse, sanctissime domine, et in Christo desideratissime frater, cuidam horum integrorum proponi, qui spiritum habent transcendentem et res supernaturales contemplari solent. Nos enim lumbricorum more super terram quasi repentes, et luteo corpore de luto disserentes, pene toti in carne sepulti, et vix ullum habentes sermonem huic consentaneum quod in nobis est ad imaginem et similitudinem Dei, non possumus de istis sublimioribus loqui, sed nec cogitare valemus. Si tamen quædam nobis salutaris cogitatio supervenerit, optime quidem philanthropiæ, quæ nos plene impellat in memoriam rerum ad salutem pertinentium

et ad Deum, tunc etiam cognoscamus ex parte inani-
 nam nostram abjectionem atque tenuitatem, quam-
 dam tamen de rebus super nos positis cognoscere
 gestimus, quas ex Patribus mutuamur, et in eis
 sufficientes esse nitimur, nihil horum inscrutatum
 relinquentes; persaepe quidem interrogati errorem
 extimescimus: cum autem peccata nostra sol-
 liciti cogitamus, illa desuper nobis ignosci pre-
 camur, ut non incauta et incerta loquamur; et
 idem caeteris suademus, de hoc propterea susci-
 ores et multas allocutiones in Ecclesiis habentes.
 Disputare autem et inquirere de vanis dubiis cre-
 diamus esse quasi levioris et inutilis curae circa
 hyporem rerum domesticarum; si quis autem sol-
 licitus sit quomodo passiones depellat, et aliquam
 acquirat sanitatem et ad hoc Deum habeat miseri-
 cordem et propitium, hoc inter utilissima mihi vi-
 detur, cum aptum sit ad salutem. Cum vero frater
 necesse habent interrogare, qui pro posse suo re-
 spondeat, et ipse meritum habet charitatis et obo-
 dientiae simulque multam inde refert utilitatem:
 «Frater enim (ut ait Scriptura) qui adjuvatur a
 fratre quasi civitas firma». Interrogare de veritate
 signum est altae humilitatis; respondere autem sine
 haecantia fructus est charitatis et humilitatis: ecce
 exigitur cedimus petitioni tuae pro bono tuo scopo;
 propter obedientiam tenuitatem nostram oblivisci-
 mur, et quibus circumvenimur occupationes, ne-
 gotia et infirmitates parum curamus. Hoc enim in
 perisimo Patribus videmus et ab ipsis facere do-
 cemur, praesertim in theologis divino Amphilochio et
 v. re maximo Basilio, quos vicissim videre est et
 quaestiones ponere et dare responsa: uterque au-
 tem thesaurus Spiritus sancti: quare ex alterutro
 quisque mutuatur. Paulum imitantur qui coaposto-
 lus Evangelii doctrinam suggererat, et quod ipse
 viderat hoc nitidissime docere alicubatur, Basilius
 theologus qui respondebat ante prostibatur: et
 interrogante proficere, et quae responderet non ex
 se ipso, sed ex antecessoribus desumpsisse, et res-
 ponsa stabiliebat sicut stabilita ab illis erant.
 Ipsorum precibus nunc et non confisi in Christo
 tui, qui doctior nobis es, fraterne qua possumus
 dicimus propter obedientiam et charitatem. Et hoc
 dederit Dominus qui est Verbum Patris, vivens sa-
 pientia, qui et omnium novit sermones, qui omnia
 verbo suo operatus est et usque modo operatur,
 dans nobis sermonem convenientem ad solvendam
 quaerita in quaestionibus his includuntur. Unde et
 primam quaestionem respondemus.